
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   55Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01971/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 05 de outubro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 47159/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ANA LIDIA IBERNON FEITOSA, matrícula 5108705/ 1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotada no Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, referente à 2ª parcela do triênio 
2014/2017, no período de 08/10/2018 a 06/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 370776
PORTARIA Nº 01972/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 05 de outubro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 46473/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO, matrícula 32298/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, referente 
a 1ª parcela do triênio 2001/2004, no período 01/11/2018 a 
30/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 370781

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1937/2018-GAB/SEMAS
Belém, 01 de outubro de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
CONSIDERANDO o Memo. Nº 172825/2017/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, a contar de 11/10/2018, os efeitos da POR-
TARIA Nº 1182/2018-GAB/SEMAS de 19/06/2018, publicada no 
DOE 33643 de 25/06/2018, que designou a servidora CELY CAM-
POS DE MENEZES, Matrícula n° 5438047/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para responder pela 
Coordenadoria de Infraestrutura de Fauna, Aquicultura e Pesca, 
até ulterior deliberação;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 370532

CONTRATO
.

CONTRATO: 055/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de pneus com prestação dos serviços de 
montagem, alinhamento e balanceamento dos mesmos
Valor Total: R$ 375.080,00
Vigência: 08/10/2018 a 07/10/2019
Assinatura: 08/10/2018
Pregão Eletrônico 020/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030, 
339039

Contratado: R R PNEUS COMÉRCIO LTDA (CNPJ 06.970.410/0001-41
Endereço: Rod BR-316, Km 05, s/nº, loteamento Jardim 
Providência, Loja 01, lotes 355/356, Bairro Providência, CEP 
67015-220, fone (91) 4009-0028, dickson.charles@rrpneus.
com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370804

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2018
Contrato: 060/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Reajuste pela tabela atualizada da SEDOP/PA de abril 
de 2018, em que valor global passará de para R$ 2.330.112,10, 
referente ao período de 14/11/2017 a 13/11/2018, conforme 
relatório analítico contábil da Gerência de Contabilidade, fl s. 306 
a 309, do processo n° 33055/2017.
Assinatura: 08/10/2018
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0116, 0316; Elemento 449039
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA-ME (CNPJ 08.695.851/0001-08)
Endereço: Rua Governador José Malcher, n° 2332, bairro 
São Brás, CEP 66090-230, fone (91) 3236-3656, diretoria@
estacaodetrabalho.org, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370816

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 022/2018
PROCESSO N° 09383/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 047/2018 – SEMAS/PA
Considerando a mudança de dotação orçamentária, relacionada 
ao objeto do Contrato nº 047/2018, celebrado entre SEMAS e 
a EMPRESA IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI, referente a contratação 
de empresa especializada em renovação de fi rewall existente 
e Fornecimento de Solução Integrada de Segurança de Redes 
(NGFW – Next Generation Firewall) e outras tecnologias de 
segurança da informação, com suporte técnico, manutenção e 
atualizações de software. A dotação orçamentária passa a ser 
nos seguintes termos:
PTRES 278338; FONTE 0116, 0316004396; ELEMENTO DESPESA 
339039, 339040
Belém (PA), 08 de outubro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 370806

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1984/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - 5824591/2 - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 3.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370836
PORTARIA: 1982/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- JACYRA CARDOSO SILVA - 5938635/ 1 - (Assistente 
Administrativo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370753

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1968/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM FINALIDADE 
DE COLETAR SUBSÍDIOS TÉCNICOS PARA ANÁLISE DOS 
PROCESSOS DE OUTORGA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 17/09 A 19/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57193282/5 - ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5942491/1 - NESTOR MARQUES DA LUZ - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 370624
PORTARIA Nº 1967/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNICA 
PRÉ-EXPLORATÓRIA EM PLANOS DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA E PLACAS/PA
PERIODO: 24/09 A 25/09/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5934006/ 1 - TÂMELA BATISTA PEREIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5892286/ 3- ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONÇA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 370627
PORTARIA Nº 1969/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR INVENTÁRIO, CONFERÊNCIA E 
TOMBAMENTOS DE BENS PATRIMONIAIS LOTADOS NA UNIDADE 
REGIONALIZADA DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 22/10 A 26/10/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3237486/1 - JOÃO ANTÔNIO ARAÚJO ROSSY - (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5888701/4 - LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 370634
PORTARIA Nº 1970/2018-GAB/SEMAS 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA E PARAUAPEBAS/PA
PERIODO: 18/10/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938684/1 - MAIRA ELISA FERREIRA TAVARES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400871/1 - LUIZ FERREIRA SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 370642


